遺伝子解析研究倫理審査委員会議事概要

開催日時    2021 年 11 月 15 日（月） 15：00 ～ 15：07

開催場所    四国がんセンター 新棟3階 研修室①

出席委員名   上月稔幸、青儀健二郎、淺松誠治、多田清美、小池恭正、仁科智裕、頼本真一、

野田裕久、小林三和子(テレビ会議にて参加)、上山友一(テレビ会議にて参加)、

大澤春彦(テレビ会議にて参加)、関谷剛男(テレビ会議にて参加)

審議事項：

【変更申請】

  研究課題名：進行性腎細胞癌患者に対する分子標的治療の有害事象・有効性と相関する遺伝子多型の

探索

 研究課題名：JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク（JCOG1109附随研究）

 研究課題名：家族性・若年性のがん及び遺伝性腫瘍に関する診断と研究

研究課題名：JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク（JCOG1507附随研究）

研究課題名：JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク（JCOG1403附随研究）

研究課題名：JCOG1509B：JCOG1509登録患者の凍結組織・血液バンキング

研究課題名：JCOG1403A1：上部尿路癌における予後予測マーカーの開発

研究課題名：腎癌に対するニボルマブ治療の有効性および安全性を予測する遺伝子多型の同定

（SNiP-RCC 研究）

研究課題名：JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク（JCOG1920附随研究）

【終了報告】

研究課題名：腎癌に対するニボルマブ治療の有効性および安全性を予測する遺伝子多型の同定

（SNiP-RCC 研究）

倫理審査委員会議事概要

開催日時    2021 年 11 月 15 日（月） 16：07 ～ 16：19

開催場所    四国がんセンター 新棟3階 研修室①

出席委員名   上月稔幸、青儀健二郎、淺松誠治、多田清美、小池恭正、仁科智裕、山下夏美、

頼本真一、野田裕久、小林三和子(テレビ会議にて参加)、上山友一(テレビ会議にて参

加)

審議事項：

 【新規申請】

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

 研究課題名：JCOG2106A：食道癌に対して化学放射線療法を受けた患者の経過観察において腫瘍マー

カー測定の有用性を探索的に評価する統合解析

研究課題名：JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク（JCOG2008附随研究）

研究課題名：Vulnerable大腸がんに対する化学療法の実態調査

研究課題名：EGFR遺伝子変異陽性肺癌における化学放射線療法症例の検討

研究課題名：外来患者へのアンケート実施によるがん相談支援センターの認知度と利用満足度の実態

把握と改善点の検討

【変更申請】

研究課題名：胸膜中皮腫患者の生活の質調査

→ <審査結果> 承認

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

研究課題名：JCOG1411：未治療低腫瘍量進行期濾胞性リンパ腫に対するリツキシマブ療法早期介入に

関するランダム化比較第Ⅲ相試験（FLORA study）

研究課題名：「血中循環腫瘍 DNAに FGFR遺伝子異常を有する難治性の治癒切除不能な進行・再発の固

形がん患者に対する TAS-120 単独療法の有効性及び安全性を評価する多施設共同臨床

第Ⅱ相バスケット試験（TiFFANY試験）」に付随する TR研究

研究課題名：根治的外科治療可能の結腸・直腸癌を対象としたレジストリ研究（GALAXY trial）

研究課題名：濾胞性リンパ腫における obinutuzumabの効果・耐性に関わる臨床分子病理学的検討

研究課題名：JBCRG-C08：トリプルネガティブ乳癌患者に対するアテゾリズマブの前向き観察研究

（ATTRIBUTE）

研究課題名：担がん患者における新型コロナウイルスワクチン接種後の抗体価の推移

【安全性情報等に関する報告】

研究課題名：JCOG1404/WJOG8214L：EGFR 遺伝子変異陽性進行非扁平上皮非小細胞肺癌に対するゲフ

ィチニブまたはオシメルチニブ単剤療法とゲフィチニブまたはオシメルチニブにシス

プラチン＋ぺメトレキセドを途中挿入する治療とのランダム化比較試験（AGAIN study）

 報告内容：個別症例報告